declarari, probationesque, quas nunc habet, possent sibi in futurum

deficere, tempore quo forte sibi vel suis successoribus moveretur

questio de premissis, premissa coram regia maiestate*) proponit

supplicans, postulans et requirens, ut maiestas regia defensiones et

excusationes suas super premissa admittat, prout ad regiam celsi-

tudinem, ipsius Guillelmi dominum et iudicem temporalem, pertinere

potest et debet, ac ipsius Guillelmi probationes recipiat, quatenus

ipsi Guillelmo sufficiant, seu recipi faciat, per (|uas innocentiam suam

intendit idem Guillelmus ostendere, ipsumque Guillelmum incul-

pabilem de premissis declaret.

2. Preterea quia idem Guillelmus timet, coram sede apostolica de

premissis sibi vel suis successoribus'') questionem fieri vel moveri,

eiusque intersit, ne apud dictam sedem vel alibi pro ligato vel ex-

communicato idem Guillelmus habeatur pro premissis vel vexetur

alias, ubi idem Guillelmus non ligatus esse intendit, ideoque apud

ipsum generale concilium idem Guillelmus defensiones ac excusationes

suas super premissis proponere intendat et oflferat et se ostendere

innocentem paratus sit et, si forte in aliquo esset culpabilis, correctionem

subire ad Cognitionen! ecclesie in generali futuro concilio congre-

gande, ad'=) cuius convocationem eminentes persone, que coram vobis*^)

domino rege predicto, vestris*) prelatis reverendis et baronibus dictum

Bonifacium tunc viventem in parlamento publico in festo nativitatis

beati Johannis Baptiste anni preteriti Parisiis legitinie detulerunt super

heresi et aliis pluribus criminibus et defectibus supradietis'), requisi-

verunt, ut ipsi convocationi daret maiestas regia opem et operam

efficacem, premissaque, quatenus ipsum Guillelmum tangere possunt,

sint accessoria iudicio ac negotio principali predicto maiori, de quo

in dicto concilio generali i)er ecclesiam debet cognosci, nee per nii-

a) regia maiestate] vobis viris reverendis prefatis a. — b) vel suis succ.]

ad sugestiouem inimicorum suorum a. — c) in a ausradiert, da nach con-

vocationem petierunt eingeschaltet. — d) dri. a. - e) suis a. — 1) et def. sup.]

defectibusque predictis a.

' Vrgl. den Beginn der „Allegationes excusatoriae", Di;m;y, DitT. pr. 2'}^,

und Beilage II § 2, IX § 2.
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noreiu questionem maiori preiiuliciuin iudicio ]ivincij)ali fieri debeat

vel per accessoriuin principali: adlierens ideiu Guillelmus provocationi,

quam dicte eminentes persona in dicto parlamento fecerunt, et")

reqiiisitioni ac petitioni generalis concilii, quam ipsi fecerunt, cuius

concilii iudicium idem Cxuillelmus super premissis subire intendit,

vestre regie niaiestati'') supplicat idem Guillelmus, ut convocationi

generalis concilii detis openi et operam efticacem, ut alias vos pro

defensione tidei et sancte matris ecclesie liberaliter obtulistis.

Cumque dicti Guillelmi negotium super premissis ex dicto prin-

cipali dei)endeat et ei accedat, Cognitionen! iudicii dicti concilii dictus

Guillelmus invocat et iniplorat et sedi apostolice supplicat ad dictum

concilium provocando, ne adversus ipsum Guillelmum super eis in

quoquam insuper premissis procedat, et si forte processit, id revocet

et annullet.

^. Interim tarnen petit humiliter, supplicat et re([uirit absolu-

tionem ad cautelam vel eo modo, quo melius idem Guillelmus ab-

solvendus sit sine preiudicio veritatis defensionum suarum, supplicans

per dictam sedem'=) saluti sue anime provideri, super quibus petit

et supplicat sibi fieri iustitie complementum.

4. Verum si forte dicta sedes cognosceret, ipsum Guillelmum super

premissis coram ipsa sede se teneri defendere non exspectato iudicio

principali concilii generalis, offert idem Guillelmus nunc, ut ex tunc,

se paratum cognitionem dicte sancte sedis subire sufficienti securitate

ipso Guillelmo parata, et si forte culpabilis per quernquam*^) repertus

fuerit, eins correctionem humiliter recipere et eins obedire mandatis.

Et hoc offert idem Guillelmus vestre maiestati regie®), promittit et

iuratO pro dicta sede recipienti et premissa omnia apud vestram

maiestatem^) publicat, ut per vos nota fiant sancte sedi predicte ex

eo, quod idem Guillelmus propter manifestas et graves inimicitias,

quas habet apud dictam sedem et in itinere, scilicet aliquorum po-

tentium, qui manifeste ex premissis inimicantur ipsi Guillelmo et

ipsum oflfendere temptaverunt '') et impediunt cognitionem et perqui-

sitionem premissorum, et familiarium et amicorum ipsorum potentium

sine persone sue periculo sedemipsam adire non potest.

Super quibus omnibus vestre regie celsitudini pro defensione

fidei et sancte matris ecclesie et anime sue salute consilium et

auxilium dictus Guillelmus instanter implorat ac etiam consilium et

auxilium totius ecclesie Gallicane ^

a; del. a. — b) reg. mal.] reverentie a. — c) per dictam sedem äel. a. —
d) per cjuemquam] in quoquam a. — e) mai. reg.] reverentie ac a. — f) et

iurat del. a. — g) vestram mai.] vos o. — h) nituntur a.

* Dieser letzte Satz ist im Blatt nr. 19 nicht durch Rasur geändert, sondern

gestrichen; es scheint daher, dass Nogaret hier den Entschluss fasste, weiter-

gehende AenderuDgen vorzunehmen.
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2. T3ie letzten Punkte und der Schluss einer Verteidigungs-

schrift Xogaret's. (Dezember 1305 — A[)ril 1311.)

[Rezension C]

1. LXI. Item proponit, quod premissis non obstantibus, cum

idem Guillehnus ad dominum regem i)refatum Parisius revertisset,

dictus dominus papa Benedictus, eodem Guillelmo suisi^ue sociis pre-

dictis penitus non vocatis, per fautores dicti Bonifacii et eins errorum

deceptus inciviliter, perperam et ini(|ue contra deum et iustitiam et

omni iuris ordine pretermisso, salva sedis apostolice reverentia, occa-

sione premissorum processum per formam edicti ad eternam memo-

riam apud Perusium publicavit, in (]uo dictum Guillelmum plurcsque

nobiles de Campania, Roma vicinisque per Tiberim locis") per eum

nominatos notavit ex premissis, que flagitia appellavit, lese maiesta-

tis, perduellionis''), sacrilegii, parricidii, legis Cornelie de sicariis,

legis lulie de vi publica, iniuriarum aliorum(|ue diversorum criminum

reos, eosque necnon omnes, qui eis opem, consilium, auxilium vel

favorem dederant ad premissa, nuntiavit in canonem late sententie

incidisse; eos omnes insuper citavit ad diem festi beatorum aposto-

lorum Petri et Pauli, quod tunc per tres septimanas solum distabat,

ut coram eo Perusii comparerent sententiam audituri^

2. [Item proponit, (piod idem Guillelmus processum huiusmodi

penitus ignoravit, nee mirum, us(pie ad vigiliam'^) dicti festi, quo

iussus fuerat comparere; qua vigilia Parisius existens prinio de liiis

rumorem audivit et cum ad se defendendum de premissis pararet^.]

3. LXll. Item proponit, quod dicta die festi apostolorum in

palatio, quo causas dictus dominus Benedictus faciebat audiri Perusii,

quidam miles fidelis ad excusandum causas absentie et ignorantiam

ipssiu Guillelmi processus predicti se legitime presentavit. (^jui non

fuit admissus, sed contra deum et iustitiam fuit repulsus.

4. LXIII. Item proponit, ({uod dicto festo lai)so post paucos

dies dictus dominus Benedictus decessit, (piod dominus ad bonum

anime sue et ecclesie dei fecisse videtur, ne iunucentes de bono

opere cederent. Et cum ad dictum Guillelmum dicti processus no-

titia pervenisset, propter vacationem sedis se non potuit defendere

in premissis.

a) deest d. — b) perduelifonis d. — c) vigilia d.

' Vr<;l. mit diesem Absatz den Wortlaut der Bulle- „Flngitiosum st-elus".

* Hier ist oiVeubar an die Rezension A gedacht. — Diu eingeklammerte

Stelle wurde von Xogaret wieder gestrichen.

252 Beilagen.

:.. LXIV. Item proponit, quod, post(iuam de domino iiostro

summo pontitice, (jui nunc est, fuit ecclesie dei provisum, idem

Guillelmus, «piia non poterat commode per se, semper per dominum
regem predictum, fidei catliolice sancteque matris ecclesie defensorem,

pro posse suo institit et procura vit, liabere aditum ad suas defen-

siones predictas })roi)onendas, probandas, necnon ad principale ne-

gotium fidei predictum legitime prosequendum, nee fuit in culpa

difterendi hoc negligentia sive mora\
Ex premissis igitur concludit dictus Guillelmus . . . [wie Dupuy,

Diff. pr. 250; vrgl. oben] ... et culpam.

6. Quare petit, supplicat et re(]uirit se super predictis Omnibus

et singulis sibi impositis per dictum dominum Benedictum papam
innocentem coguosci et pronuntiari et dictum processum dicti domini

Benedicti ijape contra ipsura Guillelmum et socios suos et adherentes

habitum nulluni et irritum nuntiari et carere omni robore firmitatis.

7. Premissa autem omnia") et singula jjrotestatur, proponit et

petit et oftert pro se et omnibus suis adherentibus et specialiter

baronibus, nobilibus et aliis omnibus et singulis, qui eura secuti

fuerunt apud Anagniam et alibi pro negotio Christi predicto, quos

interest sua defendere, cum ad eius instantiam et requisitionem eum
secuti fuerunt ad i)remissa.

8. Licet autem premissa, quatenus ad suam intentionem suffi-

ciant, sint notoria et manifesta, si tamen sedi apostolice videatur

ad finem supra jiropositum alias probationes necessarias esse*"), petit

idem Guillelmus testes suos, qui in futurum possunt non esse, cele-

riter recipi et ad perpetuam rei memoriam legitime publicari ad

securitatem negotii supradicti. 9. Preterea cum periculosum esset

eidem Guillelmo suisque adherentibus, si inimici sui, immo j^otius

Christi et eius negotii, quod idem Guillelmus prosequitur et defen-

dit, assisterent domino nostro summo pontifici seu sedi apostolice

ad tractandum negotium predictum vel aliquid agendum in eo, recusat

nedum tan(iuam suspectos, sed adversarios principalos cardinales ali-

quos et alios quoscunque Bonifacianos et partem facientes pro eo

utpote eius errorum fautores et cum eius memoria simul damnandos,

qui ex eius operibus manifeste cernuntur, quare eos ad presens non

nomino, nominaturus, si necesse sit, loco et tempore opportunis, qui

tamen fautores notorie incurrisse noscuntur impediendo totis viribus,

ne sujier heresi Bonifacii et aliis eius erroribus veritas inciuiratur,

a) deest d. — b) dcest d.
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adiurans in deo vivo, doniino Jesu Christo vi tide, (|ua teuetur

Romane ecclesie, dominum nostruni summuni poiitilicem, ne in ali-

quo actu negotia predicta tangente ([uidquam eis communicet, sed

potius contra eos sicut contra Bonifacium [)redictuni procedat").

II.

Nogaret ermahnt den König, nicht vom Prozess gegen Bonifaz

abzustehen, und giebt ihm verschiedene Ratschläge zur Behandlung

desselben. (Juni—November 1305.)

Arch. nat. J 491 B nr. 797 ^'''^; Konzept von der Hand Xogaret's.

Der Rat, dafür zu sorgen, dass französische Kardinäle ins Kollegium

kommen (§ 11), weist daraufhin, dass das Stück vor den 15. Dezember

1305 zu setzen ist. Die Worte „in principio vestri adventus" (^ 10)

deuten auf bevorstehende persönliche Verhandlungen zwischen König

und Papst; solche fanden zu Lyon statt, wohin Philipp Anfang

November 1305 -kam [Rec. des bist. XXI, 4-10 C]. Aus dem Satz

„quia non habemus ad hoc papani voluntarimn" (i^ 9) dürfte zu ent-

nehmen sein, dass es einen Papst immerhin gab, während der Schluss

des § 9 darauf hindeutet, dass er noch nicht lange gewählt war, da

man über seine Stellung noch nicht klar ist. Danach rechtfertigt sich

die obige Zeitbegrenzung.

1. Serenissimo principi supplicat Guillelmus de Nogareto miles

eins, ut maiestas regia dignetur advertere super hiis, (|ue sequuntur.

Primo quod Christus estveritas^ et quicunque veritatem negat,

Christum negat, et qui recedit a veritate, recedit a Christo, et qui

recedit a Christo vel a veritate, fidelis non est, profanus est, non

tenet viam dei, maxime qui ex proposito veritatem ipsam immutat.

Hoc deus et omnes sancti scribunt et dicunt.

2. Secundo quod, qui negligit famam suam, crudelis est^ Licet

enim conscientia sua quemlibet innocentem excuset ad dominum, non

tarnen sufficit ad proximum^ Et t[m vitiosus scandalum ex falsa

opinione vel infamia procedens negligit, peccat mortaliter, si, dum

potest, non vitat scandalum •*, cum id possit sine peccato vitare.

Augustinus, apostolus.

3. Tertio quod, qui ponit manum ad aratrnni, hoc est ad

Christi negotium, non est aptus regno dei, si sponte retro reverti-

tur^. Christus.

a) procedant cl.

Job. 14 6.
' Vrgl. o1)en S. i.U9 Auni. 1.

Vrgl. 2. Kor. 8 21.
' Vrgl. Beilage IX § 2.

Luc. 9 62.
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1. (^Uiirto (lUüd, t|ui liiigit rcligioncin et ck'i zeluni, ubi iion

est, deum deridet, ipocrita est, prevaricator est, et oportet, (juod

talis a dominonecessarioconfundatur'. Christus, profete et omnessancti.

f.. Quinto (|uod plus ab eo exigitur, cui plus coinmissum est»)^,

sie lo4uitur dominus per profetas et in lil)r() sapientie. Et idco

cum regibus et maioribus personis aliis, quibus phis deus commisit,

l)lus exigitur, et durius est seu fit cum eis iudicium, si peccent,

maxime in premissis, que eis precipua committuntur.

G. Sexto quod, ubi Christi negotium propter adversa tempora

commode compleri non potest jier aliquem, saltim non debet impe-

diri, quominus statim per aliuni vel per principalem promotorem,

cum commode poterit, compleatur. Tolerabilius est enim diiferri

Christi negotium (]uani prorsus tolli.

7. Septimo advertat regia celsitudo, ([uod deus in veteri testa-

mento et novo multos reges et principes propter premissa peccata

destruxit, sie principes Juda, sie reges gentiles, sie imperatores

Romanos, sie quendam regem Francorum Ludovieum, sie impera-

torem Fredericum''), et de suis sedibus exulavit.

8. Vobiscum ergo est iudicium, o domine rex, coram deo et

hominibus. Xon habetis iudicem temporalem, habetis deum, (|ui

adest et falli non potest nee pleeti muneribus'^ nee teneri, nisi per

veritatem simplicem sine duplicitate. Fahim et publice Christi, fidei

catholiee et defensionis ecclesie contra Bonifacium, ut dicebatis,

negotium assumpsistis: caveatis, ne contra veritatem facialis nee deo

veritatem'') reddatis vel veritas vos condemnet. Coram hominibus

negotium assumpsistis, rex estis et tarnen eavete, ne famam vestram

et honorem negligatis nee seandalizetis homines vituperiose negotium

dimittendo, vel erudelis essetis et coram hominibus pcecaretis,

scandalum generaretis, peeearetis mortaliter et perseverando semper

remaneretis in peecato nee a])tus essetis regno dei. Freces presi-

dentis cuius(iuam vel ij^uevis adversitas vel aliipiis tribulatio vos ex-

cusare non possunt, ut a veritate domini recedatis; scripture naraque

mentiri non possunt.

9. Sed dicent vobis, qui negotiantur de vobis ' vel hominibus

placere volunt vel vestrum non advertunt honorem, quod negotium

a) comm. est] exijritur d. — 1)) Fredelicuin d. — c) vos vcritdatem d.

' Vr^l. u. a. .Tes. 41 n; .Ter. 17 i3.

- Luc. 12 IS. Mit Unrecl)t beruft sicli Nogaret hier auf die Propheten und

die Weisheit Sahimonis.

^ Vr^l. S. 52 Aum. 3. ' 2. Petr. 2 3; vrgl. S. 48.
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est iinmo impossibile, tarn (|iiia in se aiduuni, tain <nüa non l)al>e-

inns ad hoc papain voluntarium, tani (juia vos tenipus ]>io})tL'r gueiras,

que iioiulum tinem habeiit, non liabotis parat um ad prosecutionem

negotii nieniorati. Resjjondeo, (juod ex causis preniissis negotium

est difticile ad proseipiendum, scd non impossibile; non })ro])ter hoc

a veritate recedendum est. Licet sit adhuc gravior difficultas, si

ante oninia fieret concilium generale, quia regna aha emulantur regno

Francie, et si esset congregatum concilium generale ante(iuam hercsis

Bonifacii plene posset ostendi, plures prelatos aliorum regnorum

istius haberenius contra nos quam pro nobis, niaxime si papa ex

altere latere dependeret, (juod esset niagnum [)criculuni.

10. Esset ergo consilium, cum via defensionis sit levior (juam

aceusationis et minus i^ericulosa, quod") G. de Nogareto in jjrincipio

vestri adventus ante omnia se defensioni offerat, et, quia publice

diffamatus est'') per processum publicatum contra se et super tanto

negotio, de quo loquitur totus mundus, petat audientiam publicam

ante omnes tractatus, et cpiod ad sui defensionem proponat negotium;

in continenti magnam partem veritatis negotii ostendet et probabit,

que ad minus exonerabit et apud homines excusabit regiam excellen-

tiam, et bonuni zelum regium et ipsius Guillelmi innocentiam et ad

minus saltim semiplenam heresim Bonifacii et offeret se ad proban-

dum plenius, petet auditores non suspectos in negotio, recusabit

suspectus cardinales ex iustis causis et manifestis, et sie regi non

poterunt nocere in negotiis. Si autem papa velit aliam viam teuere

necessario, ipse Guillelmus dabit vias post propositionem negotii,

per quam sine dei oti'ensione et salvo honore regio negotium alio

immo procedet. Sed oportet negotium teneri in alto, maxime ab

initio.

11. Itera (j[uamcunque viam rex teneat, expedit, (piod, ut citius

poterit, creari cardinales de regno et sibi fideles procuret, anteipuim

tractatus subeat ad hoc, ut sint in ipsis tractatibus et regi et regno

possint prodesse in agendis hoc tempore.

12. Ante omnia, in omnibus et per omnia, doniine, semper

teneatis in mente et memorie reducatis, (piod, qui dui)lici corde

graditur aliud tenens in ore aliud in corde, abominabilis est deo.

Scriptum est enim
',

quod Spiritus sanctus discii>line elVugiet tictuni.

a) fuJfjt rhirc.hsl riehen ci/o. — b) deest d.

' Weisheit 1 :..
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III.

Ein die Verhandlungen zu Poitiers 1307 betreffendes,

an den König gerichtetes Schreiben. (Mai 1307.)

Arch. iiat. J 491 B. nr. 791 1. Das Stück ist nicht von der

Hand Nogaret's, scheint aber die dem König eingereichte Ausfertigung
zu sein. Nicht Nogaret, dessen Stil auch ein anderer ist, sondern
ein anderer Rat des Königs ist der Verfasser, und zwar derselbe,

von dem auch der Erlass „Res amara'- vom 14. September 1307
herrührt [vrgl. § 7: „in supreme dignitatis specula, etc.'" mit Rev. des

quest. hist. X, 330: „nos, qui ad defensionem fidei ecclesiastice liber-

tatis sumus a domino super regalis eminencie specula constituti"].

Der Adressat ergiebt sich aus § 6; wenn auf dem Rücken sich die

Notiz findet: „domino et patri suo domino Stephano cardinali. Avi-

samenta quedam", so ist das wie bei Beilage IV zu verstehen, wo
wir noch die beiden Ausfertigungen, die für den König und die für

den Kardinal Stephan, haben. Mit dem letzteren ist der frühere Gross-

siegelbewahrer des Königs, Stephan von Suizy (seit 15. Dezember
1305 Kardinal) gemeint. Aus dem Schluss des § 9 ergiebt sich, dass

es sich um Verhandlungen zu Poitiers handelt, wobei an diejenigen

von 1307 zu denken ist, schon weil nur von einmaligen die Rede ist

(vrgl. DuPUY, Diff. pr. 298: „bis Pictavis", und Beilage IX § 8). Der
Kardinal Matthaeus Rubeus Orsini (§ 5) Avar 1306 gestorben (GiACONl:
„Hist. pontificum" II, 164 E).

1. Pratica eorum, qua aguntur, secura, decens et competens

est ista.

In primis fiat propositio et petitio cum instantia damnationis

memorie impetiti de heresi et oblatio probationum sufficientium et

legitimarum super articulo proi)osito heresis, et hec cum instantia

et repetita instantia et per publica instrumenta. Et quanto magis

publice et magis solenniter fiant supradicta, tutius et favorabilius est.

2. Post hec dominus papa casset, annullet et revocet ac irritet

de plenitudine potestatis omnia dicta, facta et actus Bonifacii gene-

ralissime, per ipsiim vel alios de suo niandato, sua vel quavis auc-

toritate, verbis vel litteris, in scriptis et sine scriptis qualitercunque,

quomodocunque, ubicunque, quandocunque et ex quibuscun(|ue causis,

et omnem effectum ipsorum et subsecutorum quomodolibet ex ipsis.

Et inserat, quod hoc facit ex certis causis et rationibus, que per

papara ipsum, ad honorem ecclesie respectum habentem, tacentur

ad i)resens, et de plenitudine potestatis.

3. Fiat hoc generalissime, et quia multum hoc iacebit in penna

et scribendi modo, vocentur in confectione note devoti domini regis

et vulnerati veneno illius, quos opportune experientia docuit compe-

tentia autidota ac remedia ad eins mortifera repellenda venena.
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4. Et restituantur plenissime et ^^encnilissinie in intt'gnun omnes

devoti domini regis lesi, gravtiti, inlaniati talso vi ilamnitieati i)er

ipsiim Bonifacium.

5. Et ([uia serpens ille flatu adurens nil aliml dcsideravit nisi

verbo et facto infamare, deprimere et, (juatenuä in se fuit, annibilare

honorem, famam, gloriam, libertatem, dignitatem et potentiam cbristia-

nissimi domini nostri, domini regis Francie, et devotissimi et cbristia-

nissimi regni sui, continue laxando abominabilem linguam siiam in

stultiloquia et falsilo(iuia et in verba abominationis et Idasfemie mul-

tifarie multisque modis, nunc dicendo, nunc scribendo, nunc consti-

tuendo, nunc declarando, nunc decernentlo, nunc interpretando')

diversis temporibus et etiam secrete multa agendo circa mortem per

manus domini Matthei*") Rubel quondam cardinalis qui et ipse ac-

tibus illius et venenis communicans ad supradicta nefarie et impiis-

sime anelabat: fiat annullatio specialissima et generalissima et cas-

satio omnium quomodolibet verbo vel facto, in scriptis et sine scriptis,

publice vel occulte, directe vel indirecte, in vita vel in morte, per

se vel alium seu alios quoscunque, quavis auctoritate, ex (piibuscun-

que causis vel occasionibus, titulis vel quasi, quomodocunque, quau-

docunque, ubicuiKjue, (ßialitercunque prolatorum, editorum, declara-

torum, interpretatorum, constitutorum seu decretorum contra statum,

honorem, gloriam, famam, libertatem, dignitatem ac integritatem

domini nostri regis et liberorum suorum, fratrum, baronum, princi-

pum, prelatorum, cleri et populi ac regni sui totius. Et fiant hec

generalissime et plenissime, quanto plenius poterit, et in confectione

notarum et litterarum forte expedit, quod non excludantur devoti

domini regis, quia virtus magna in verbis litterarum consistit.

6. Item domino nostro regi placeat, quia notabiliter et toti

mundo notorie crudelitate inaudita atque ferali lesi fuerunt devoti

sui Columpnenses et per processus varios, diversos et inauditos,

etiam secretos, quos omnes fere imjjossibile esset specificari et om-

nino expedit sub generalitate compreliendi, scilicet") tarn dominus

Jacobus et Petrus de Columpna cardinales quam relicjui alii clerici

et laici Columpnenses ac de Montenigro, tam sj)iritualiter <juam

temporaliter restituantur generaliter in integrum, i)lenissime, ad om-

nia eorum bona et iura spiritualia et temporalia, titulos, loca, gra-

dus, ecclesias, boneficia, pensiones, indulta, privilegia, rescripta, com-

missiones atque conmiendas, civitates, castra, casalia, domos, vineas

et iura <juecun(|ue et nomina et ad oninia alia, (pie ante processus

eiusdem Bonifacii obtinebant in urbe vel extra, ubicuncjue locorum.

a) iuterpetrando d. — bi Mathei d. — c) silicet d.

R. Holtzmann, Nogaret. 17
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Et hec restitutio plenissinie tiat, tani pro ipsis Columpneusibus et

de Monteiiigro, (luaiii pro omnibus consanguineis, amicis et se(|ua-

cibus ipsorum, (piam aliis quibuscunque eoruni occasione vel causa

quoniodolibet daraiium passis. Et similiter in confectione huiusmodi

notarum vocentur, «luos causa contingit, devoti domini regis, quia

frequeiiter ununi verbum positum vel omissuni plurima operatur et

pro et contra.

7. Ultimo tiat una nota; et quia i)0udus totum in ipsa est,

premittatur prefatio huiusmodi: „In supreme dignitatis specula super

donium domini divina providente dementia constituti, attendentes

nobis incumbere iustum ab iniusto, equura ab iniquo discernere,

corrigenda corrigere, deformata in melius reformare et quoscunipie

errores ac devia iuxta traditam nobis desuper potestatem et gratiam

ad viam reducere veritatis, curis continuis angimur et sedulis vigiliis

excitamur, quomodo honor dei, integritas fidei, cultus veritatis et

iustitie, equitatis debitum, reformatio ecclesie, errorum, iniquitatum

et zizaniarum expulsio ac tran(juillitas fidelium subsecjuantur, a domo
domini cunctis erroribus, iniquitatibus et iniustitiis procul pulsis. Ex
certis igitur iustis, veris et legitimis ac rationabilibus causis, quas

ex certa scientia, ad honorem ecclesie respectum habentes, non ex-

primimus sed sub silentio preterimus", etc. Attendatis verba

prohemii et quid important, quia ex certa scientia huius-

modi prohemium posui et utiliter, nisi fallor^

8. Et tunc tiat prosecutio, quomodo ipse cassat, annullat et

irritat omnes per quoscuuque, quovis tenqjore, verbo vel litteris, etc.

factos, declaratos, editos, pronuntiatos et denuntiatos processus contra

Guillelmum de Nogareto'') militem, etc. Exprimantur specialiter

nomina omnium, contra quos processit Benedictus XI., et subiciatur

clausula generalis quoad alios adiutores, fautores, mandatores et

ratum habentes, etc., etiam si regali, imperiali, cardinalatus, archi-

episcopali vel episcopali vel alia quavis dignitate ecclesiastica vel

seculari prefulgeant; et de plenitudine potestatis pronuntiet ac de-

claret ipsos et ipsorum quemlibet nulla omnino sententia, nota vel

niacula, multa''), pena vel facti seu iuris infamia canonis vel hominis

fore ligatos.

9. Et incipiat in litteris narratio, quomodo opjjortune et impor-

tune accusatores et denuntiatores ipsius Bonifacii impetiti de heresi

diversis temporibus nmltifarie multisque niodis instantia repetita ac

a) Nugareto d. — 1)) inultta d.

* Die gesperrt gedruckten Worte sind im Original unterstrichen.
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contiuuata institerunt ]iro damnatione inipetiti de lieresi, offerentes

se eius heresiiu canonice et legitime probatiiros, et fre(|uenter ad

liuiusmodi damnationem fiendam iuste, legitime et canonice generale

concilium est potitum: tam ab ipso Bonifacio impetito de lieresi,

(pii non solum facere et celebrare concilium recusavit, ubi ea ageret,

ad que de iure tenebatur ac Status sancta ecclesie requirebat, sed

contra omnes consentientes et operam dantes petito concilio sub

certis modis et formis tarn verbo ([uam litteris processit, congrega-

tionem petiti concilii declinaus omnino, abhorrens, vitans atijue re-

cusans: (juam etiam postea solenniter a domino Benedicto XI. in

l^alatio basilice princii)is apostolorum de urbe in consistorio domi-

norum cardinalium solenniter fuit et cum instantia niulta et multi-

l)lici repetitum: quam etiam postea a domino demente in Lugduno

in consistorio solenniter etiam jier ipsum dominum regem assistentem

personaliter cum instantia multa repetitum. Et quomodo tandem

in Pictavis presentialiter cum instantia multa repetitur et exbiberi

super obiecto lieresis crimine iustitiam postulatur. Quod dixi de

recusatione concilii facta per Bonifacium posui propter

causam, quam verbis expressi vobis^

10. Concludatur in litteris, quomodo per dominum paj)am de

consilio cardinalium cum instantibus precibus dominus noster rex

omnino obnixe rogatur, quod pro honore ecclesie a dicta petitione

damnationis memorie per accusatores et denuntiatores supersedeatur

ad presens, cum et inseratur in litteris, quomodo notorium sit, nulli

calumnie, prevaricationi, defectui, note vel macule facti vel iuris

quomodolibet subiacere eos, qui non ob defectum iustitie seu veri-

tatis propositorum seu etiam verarum et legitimarum probationum

accusationis proposite et denuntiationis et articulorum ii)sorum super-

sederunt, sed parati prosequi et iustitiam cum instantia super obiec-

tibus et cum repetita instantia humiliter postulantes propter honorem

ecclesie ad preces et rogatus repetitos ac magne instantie Romani

pontificis ac sacri coUegii dominorum cardinalium inviti et quodam-

modo renitentes ac devicti precibus sui)ersedent presentialiter pro-

se(iui negotium, cuius prosecutioni continue cum magnis instantiis

et multis ac'multifarie repetitis, ut audirentur et examinarentnr per

ipsos proposita et singuli articuli eorundem ac linem iustitie legitimum

et canonicum obtinerent, sollicitis et continuatis studiis insistebant.

11. Summa omnium est, quod secundum supt'riorem substan-

tiam littere plene conficiantur. Et i»laceat, (piod videam luitas.

' Auch dieser Satz ist im Orijrinul uuterstrichen.
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que super liiis tierent, ([uia sicut (jui tangor, et in honore domini

nostri regis et regni et in me ipso et in raeis fideliter dicam,

(piod dominus mihi revelabit pro securitate et utilitate negotio-

rum. Xani eadem substantia potest defective et bene et corape-

tenter dici.

iL'. L'ltinio propter honorem dei et beati Bonifacii martiris

gloriosi fiat ommino, quod ossa beati Bonifacii martiris, que ille

sceleratus hereticus exhumari fecit et transportari in aUum locum

et ipse sepulchrum suum in loco excelso constituit et in petra ex-

cidit super sepulchrum illius gloriosi martiris, reportentur in locum

suum, et ossa illius scelerati portentur in locum illum, ubi ipse fecit

sepeliri ossa martiris illius. Et hoc debet ad sunimam gratiam ei

reputari, et satis esset impius et infidelis, qui tale factum inipe-

diret. Et stabit sie negotium, donec dominus provideat, quod

iuxta vaticinium leremie prophete iuxta merita verius demerita sua:

sepultura asini sepeliatur, putrefactus et proiectus extra portas

Jerusalem ^

13. Hec via est omnino secura, ut mihi videtur, et honorifica tarn

pro domino nostro rege et regno et successoribus suis quam pro accu-

santibus et denuntiantibus ipsum Bonifacium quam etiam pro devotis

domini regis. Per hanc etiam viam, ut plenius vobis verbo dixi,

sanantur vulnera sancte ecclesie tam ex illegitimo ingressu Boni-

facii tjuam ex ipsius heresi. Per hanc etiam viam secure et plene

statui captorum Bonifacii providetur, ut ex supradictis api^aret.

Per hanc viam, si diligenter attendatur, tacite damnatur memoria

eins-, nee vili pendatur, quod dicitur de ossibus beati Bonifacii,

quia ex hoc placetur deo et multum accrescit favori eorum, (jue

aguntur.

14. Expedit etiam, quod propter statuni devotorum domini regis,

precipue Campanorum, quod dominus rex non intermittat cessionem

sibi factam Perusii de bonis Gaitanorum per manus magistri Giffredi

de Pleseyo et magistri Hospitalis, quia per hanc viam tenebit inde-

votos ipsos Gaitanos sub timore, per quem salubriter providere po-

terit secundum honorem suum, statui et indemnitati devotorum su-

orum. 15. Omnipotens dominus negotia dirigat in bonum ad honorem

suum et domini nostri regis et rectificationem ecclesie et quietem

et salutem devotorum suorura. Amen, amen, amen.

' Jer. 22 i9.
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IV.

Eine Denkschrift betreffs der Möglichkeit eines Verzichts des

Königs auf den Prozess gegen Bonifaz. (1305

—

1311; vermutlich

Mai 1307.)

Arcli. nat. J 908 nv. 14 und 22. Zwei Exemplare; auf dem
Rücken des einen (nr. 14): .,danda domino regi Francie", auf dem
des anderen (nr. 22): „domino et patri suo domino Stephano cardinali".

Der letzte Absatz (^ 5) nur in dem für den König bestimmten Exemplar.

Bezüglich des Verfassers gilt dasselbe wie für die vorige Urkunde.

Aus dem Schluss der Schrift, der inhaltlichen Aehnlichkeit mit der

vorigen und dem Umstand, dass auch diesmal der Kardinal Stephan

als zweiter Adressat erscheint, darf man wohl schliessen, dass das Stück

derselben Zeit Avie das vorige angehört.

1. Via dei, veritatis, iustitie, directionis ecclesie, extirpationis er-

rorum et ini(|uitatum illius pestiferi tyranni*), via conservandi honoris

et glorie vestre ac vestri regni, quod semper manu tenuistis fidem

et veritatem et honorem et statum ecclesie, via securitatis non so-

lum nunc sed et in posterum est via perducendi ad finem optatum

et felicem laudabiliter iam incepta, solemniter proposita, solemnius

approbata, firmata et iurata et super liiis omnibus concilium generale

petitum, solemnibus protestationibus et appellationibus super hiis le-

gitime et ex causis veris et legitimis interiectis non solum per sere-

nitatem regiam sed universaliter per prelatos regni vestri. Ex (juibus

ad captionem toti mundo notoriam impetiti de heresi est processum,

et iam sub duobus Romanis pontificibus, Benedicto XI. scilicet et

domino nostro Clemente, in consistoriis damnatio memoria solemniter

est petita. 2. Quomodo igitur locum habeat desistentia sine otlcnsa

dei, sine destructione ecclesie, sine enervatione veritatis, sine con-

fusione perpetua etformidando in posterum periculo regni vestri, vestro

et successorum vestrorum non occurrerit, deus novit, et libenter in-

venirem viam et modum, quibus supradictis salvis, si deberet Heri,

tute posset negotium palliar!.

3. In omni autoni via, (jue tangeretur ut media, omnino jn-eca-

venduni et, ne ex ali(iuo verbo vel actu directo vel indirecte detur

vel recognoscatur, ipsum fuisse verum et cathubcum pontiticem et

fernere seu falso vel contra iustitiani de heresi impetituin vel captuin,

quia hoc infamissimum et periculosissimum esset omnino. \'itandum

est etiam omne verbum vel actus, (jikhI sonaret desisteiitiani a pro-

secutione negotii finalem tarn in parte •luem in iudice, »piia etiam

a) tyraiiipui (/.
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hoc ipsiim periculosissimiim esset. Attentlendum est etiani, quod

iam declaratuiu est solemniter, captores cepisse papam et incidisse

in penas gravissimas, ipsos' et fautores eorum, et excoraniunicatos,

sacrilegos, maleticos, criminis lese maiestatis et perduellionis et di-

versorum criminum reos et hostes ecclesie, lidei et rei i)ublice, ut

hec omnia in Benedicti pape processibus plenius continentur. Quare

constat, (piod nullus locus alicui palliationi est, nisi Hat expressima

declaratio in contrarium illius declarationis, annuUata et nulla nun-

tiata declaratione predicta. i. Sed liabita predicta declaratione in

debita et necessaria forma et restitutis devotis vestris Columpnensibus,

clericis et laicis, non soluni verbo sed quoad facti etiam possessionem,

sicut de facto spoliati fuerunt, ad omnia eorum iura et omnem pri-

stini cardinalatus statum, gradum, locum et titulos et ad civitates

et castra, possessiones et iura quecunque personalia et realia, privi-

legia, indulta et alia plenissime, ut expedit, pro se ipsis et omnibus

amicis, fautoribus et sequacibus eorum, eorum occassione vel causa

quomodolibet per Bonifacium vel eius mandato et auctoritate lesis:

posset sub quodam taciturnitatis silentio tacite subsisti, donec aliud

videretur, a prosecutione predicta.

5. Item considerare hoc regia celsitudo, quod omnes devoti vestri

de Campania male tractati sunt et tractantur et expulsi sunt de

domibus propriis et damnificati in bonis, precipue in civitate Anagnie,

quod precipue factum est propter favorem eis omnimode impensum

per officiales ecclesie tam Benedicti quondam quam etiam aliorum"),

qui etiam castra ecclesie tenenda dederunt Gaietanis, ut ex eis guerra*")

et mala fierent adversariis ipsorum Gaietanorum''), regie serenitati de-

votis. In hoc etiam expedit apponi bonum consilium, ut satisfiat

eis per inferentes iniurias eisdem, et reducantur in bona patria et

domos et terras, unde exulant. Ad supradictorum autem competens

et debitum coraplementum expedit, ut tam in urbe Eoma quam in

Campania habeatis senatorem et rectorem, qui sint vestri omnino,

et qui velint et possint predicta perducere ad effectum secundum

honorem dei et vestre celsitudinis et satisfactionem devotorum ve-

strorum. Et hec omnia, si ad hec intendat dominatio vestra, fir-

mentur et solidentur secrete inter vos et papam ante discessum

vestrum omnino, quia omnino expedit.

a) etiam aliorum auf Rasur. — b) guerrora d. — c) Gayctanorum d.
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Aus einer an die Kardinäle gerichteten Verteidigungsschrift

Nogaret's. (1305—1311; vermutlich 1308.)

Arch. nat. J 908 nr. G ; ein Konzept von der Hand Nogaret's,

flüclitig geschrieben und sehr schlecht crlialftMi. ITcbov die Zeit vrgl.

BeiUige IX § 8 und oben S. 163.

1. Ad informandas conscientias patruni reverendoiuni ac (loiiiino-

rum suoruni tnictatorum super negotiis tangentibus statuni nieniurie

Bonifacii, eins accusatorum et eorum, qui dicuntur contra dictum

Bonifacium apud Anagniam fuisse, et eis adherentiuni G. de Noga-

reto, domini regis Francie miles, ad presens semiplene eosdeni do-

minus tractatores inforraare intendit, cum plene non possit, quia

sibi audientia denegatur, super hiis, que sequuntur, causis suis, rati-

onibus et defensionibus negotia principalia infra scripta tangentibus,

propositurus et*) prosecuturus legitime plenius loco et tempore op-

portunis, cum dominus'') dabit sibi aditum, quem nunc habere non

potest nee per eum stat, deus seit.

Hierauf folgt in 21 Punkten das bekannte Schuldregister Boni-

faz' Vin. und die Verteidigung Nogaret's. Die Apologie, die nichts

neues bietet, ähnelt mehr denen des Jahrs 1310 als denen von 1304;

es sei hervorgehoben ^

:

2. Item quod tertia die post ingressum Anagnie dicti Guillelmi

populus Anagninus voluit habere persone dicti Bonifacii et thesauri

ecclesie custodiam, propter quod oportuit dictum Guillelmum dicto

populo cedere in premissis, et sie ipse Guillelmiis et qui cum eo

venerant nudi rebus dimissis omnibus de Anagnia recesserunt.

Der Schluss lautet:

3. Quare idem Guillelmus suo et omnium premissorum nomine,

([uos sua interest ex causis premissis defendere, concludit^) dictum

processum^ nulluni et, (^uatenus processit, ad irritum revocari de-

bere et nullum penitus nuntiari et, si forsan, <iu(i(l absit"*), teneret,

tanquam inicpium et iniustum legitime revocari et sc per conse-

(juens admitti ad prosecutionem damnationis niemorie dicti Boni-

facii secjuentiumque suorum videlicet eins errorum et malitiarum

et eorum fautorum, (pii una cum dicto Bonifacio sunt damnandi.

a) et legitime d. — b) deus d. — c) concludit idein (Juillelnius d. —
d) abssit d.

' Vrgl. S. 98 f., 187.

- Nämlich der Benedikt's XI. ( Flagitiosum scelus.)
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SeJ ad petitionem et supplicationem huiusinodi proponendam adi-

tum adhuc liabere non potuit coram domino nostro summo ponti-

tice, qui nunc est, cpiod est iniuste et graviter, sibi iniuriosissime

et suis adlierentibus, salva sanctitatis doniini nostri pape reve-

rentia, cum tanien inde non deberent nasci iniurie, unde iura na-

scuntnr^ Quare supplicat vestre reverentie, hec omnia per vos,

(pii ad partem soUicitudinis estis a deo vocati, nota fiant domino

nostro summo pontifici in periculuni animarum vestrarum [propjter

honorem dei et ecclesie sue sancte, oöerens idem Guillelmus

promptam probationem premissorum, quatenus in facto consistunt

et sue intentioni sufficiunt"), licet ecclesie dei sint notaria, si per

[dominum] nostrum summum pontificem aditus sibi pandatur.

VI.

Nogaret bittet den Papst um seine Absolution.

(1305—1311; vermutlich 1308.)

Arch. nat. J. 908 nr. 4. Reinschrift, nicht von der Hand No-
garet's. Ueber die Zeit vrgl. Beilage IX § 8 und oben S. 1G4.

1. Sanctitati vestre reverendissime desiderium meum expono ego

Guillelmus de Nogareto, domini regis Francie miles, salutem anime

mee querens et aHorum, qui propter ignorantiam iustitie cause mee

scaudalizantes peccant in me. Zelo namque fidei catholice casu tarn

necessario, ubi non erat locus alii remedio pro veritate domini, pro

corporis eins ecclesie saucte videlicet unitate, pro patrie mee scili-

cet regni dominique mei prefati regis Francorum defensione honorem

ecclesie Romane tuendo certavi legitimeque jirocessi contra Boui-

facium olim Romane ecclesie presidentem de facto. 2. Cum adiu-

torio hdelium (juorundam nobilium subiectorum et devotorum ecclesie

memorate manu militari super hiis processi, cum aliter propter

eius crudelitatem et resistentiam negotium Christi compleri non

posset; personam ipsius Bonifacii non tetigi nee tangi permisi,

quin potius eum et suos a morte defendi, thesaurum eius nequis-

sime congregatum nihilominus a dispersione totis viribus meis

ecclesie salvum feci; si quid dispersum est, hoc sine culpa mea
factum est, qui dabam operam nedum licite rei sed necessarie

supradicte. 3. Ceterum felicis recordationis dominus Benedictus,

predecessor vester, falsis suggestionibus et ignorantia facti decep-

a) sufficiat d.

' Vrgl. Dlpuv, DifT. pr. 270 (obeu).
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tus mihi uobilibiisque predictis per cum nomin:itis imposuit ex

premissis, ut iiitellexi, nos in Bonifacii pret'ati persoiuim per iniuriam

notorie quamplura commisisse flagitia necnon thesaiiruiii ecclesie

nequiter dispersisse horumque ratione nos in late sententie canonem

incidisse, nosqiie") per formam edicti citavit'") ad comi)arendum

coram eo certa die per eum expressa, qua nullatenus c()mj,)arere

potui iustis impedimentis detentus nee jjostea propter mortem eius,

(|ue suiiervenit, et ex causis iustis aliis, de <piibus i)resto suiii tacere

plenam tidem et innocentiam'') meam claram ostendere super pre-

missis mihi impositis per prefatum dominum Benedictum. (^uod si

forte defensionibus meis auditis probationibusque receptis sanctitas

vestra me super eis defecisse cognosceret, disciplinam vestram humi-

liter reeipere paratus sum"^) vestris obtemperando mandatis. i. Humi-

liter igitur reverentie vestre suppHco mihi per vos prestari debitam

audientiam ad premissa meas(|ue probationes, (pie possent in futurum

non esse, recipi et ad perpetuam memoriam legitime pubheari, me

insuper iustitia mediante de premissis absolvi. Sane hcet, quod ex

premissis ligatus non sim — conscientia sit mihi testis ad dominum I —

,

quia tamen bonarum mentium est ibi timere culpam, ubi culpa non

est^ maxime propter eos, qui scandalizantur in me, ne hoc negli-

gendo secundum apostohcum^ eorum occidam animas, humiliter

supplico per clementiam vestram interim mihi beneticium aljsolutio-

nis ad cauteiam impendi.

VII.

Der König beauftragt Nogaret mit der Besiegelung

einer Schenkung, die er seinem Sohne Karl gemacht hat.

(Poissy, den 5. April 1308.)

Arch. nat. JJ 44 nr. 92 (Blatt b7); aus den Reinstem Philipp's.

Das Schreiben nimmt Bezug auf das vorhergehende (nr. 91), in wel-

chem Philipp seinem Sohn Karl eine jährliche Rente von 12 000 l'fund

(livres tournois) vermacht, die in Grundbesitz umgewandelt werden

soll. Diese Schenkung trägt die Datierung: „Actum apud Pissiacum

anno domini 1307 mense aprilis" ; hiermit ist nach unserer Jahres-

zählung das Jahr 1308 gemeint. [Rec. des hist. XXI, 449 F.]

Philippus dei gratia Francorum rex dilecto militi nostro (t. de

Nogareto salutem et dilectionem. Sciatis nos providisse karissimo

a) nos qui d. — b) citaudo d. — c) iimosceutiain d. — dl ipanitus huiii

deest d.

> Vrgl. Beilage IX § 7.

2 Vr<'l. 1. Kor. 8 lo-ia und Beilag«? IX § 2.
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tilio nostro Karolo de XII inilia librarum terre ad tenipus assisis

per coiisuetiidinem priorein iibi voluerimus fortalitiis et domibus non

appretiatis et salvo eidem filio nostro iure, ([uod habet in heredi-

tate niaterna. Uude kartani, (juani tradet vobis Egidius, clericus

noster, super illa i)rovisione sigilletis et reddatis sigillatara dilecte

consanguinee mee M.', Attrebatensi comitisse. Datum Pissiaci die

(juinta aprilis.

VIII.

Der König- erlässt Nogaret die Zahlung von 2000 Pfund, den noch

nicht beglichenen Teil einer Schuld von 3000 Pfund, welche der-

selbe gelegentlich der Heirat seiner Tochter mit Berengarius

Guillelmi, dem Sohn des gleichnamigen Seigneurs von Clermont-de-

Lodeve, für diesen übernommen hatte. (Poitiers, den 1. Juli 1308.)

Arch. nat. JJ 44 nr. 151 (Blatt 94); aus den Registern Philipp's.

Zu dieser Urkunde ist eine andere zu vergleichen (Arch. nat. JJ, C
Blatt 37 f.), welche vom Pariser Prevost am 16. Juli 1306 besiegelt

wurde, und in welcher sich Berengarius Guillelmi, der Seigneur

von Clermont-de-Lodeve, aus den auch in unsrem Erlass (§1) berührten

Gründen dem König zur Zahlung von 3000 Pfund verpflichtet. —
Nicolaus von Lusarches (§ 1) war im Januar 1307 Bischof von Avran-
ches geworden.

1. Philippus dei gratia Francorum rex. Notum facimus uni-

versis, quod, cum Berengarius Guillelmi miles, dominus Clarimontis

dyocesis Lodovensis, nobiscum tinaverit et tria milia li])rarum turo-

nensium parvorum fortis nionete nobis se daturum obtulerit et ad

solvendum obligaverit, ut nos sibi concederemus, ne iinquam futuris

temporibus, hominibus Clarimontis, qui nunc sunt vel erunt pro

tempore futuris temporibus, consules, rectores seu ius quodlibet

universitatis vel beneficium nos vel suecessores nostri concedamus,

nee ipsi homines a nobis vel nostris successoribus ullo unquam
tempore ius seu beneficium huiusmodi valeant impetrare nee ali-

quam gratiam obtinere contra finautiam dileetorum et fidelium ma-

gistrorum Nicholay de Lusarches, prepositi de Anverso tune, nunc

vero episeopi Abrincensis, et Johannis de Anxeyo, cantoris Aure-

lianensis, clericorum nostrorum, commissariorum nostrorum tunc tem-

poris a nobis ad partes Senonenses, Carcassonenses et Biterrenses

pro reformatione patrie destinatorum, qua dicti homines dietis rec-

' Hiermit ist Mathilde [Mahaut] gemeint, das einzige überlebende Kind
Robert's II. von Artois (f 1802 iu der Schlacht von Courtrai). Robert's IL
Vater, Robert I., ^var ein Bruder König Ludwig's IX.
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toribus et omni iure iiniversit;itis benefitio priviiti fucrunt inter

ceteros articulos ipsius seuteutie, i[ue senteutiii postiiiodum iudicio curie

nostre extitit contirmata, ut in litteris nostris contirmationis ipsius plenius

continetur: 2. cum insuper dilectus et lidelis Guillebnus de Mogareto,

miles noster, ex causa dotis tilie sue, coniugis Berengarii Guillehni,

iilii dicti domini Clariniontis, deberet eidem domino ( 'lariniontis tria

milia librarum turonensium similiter fortis nionete, jjio ipiibus se

obligavit prefato domino Clarimontis ad solvenduui pro eo nobis vel

nostris receptoribus seu gentil)us eadem tria milia librarum et ad

liberandum ipsum dominum Clarimontis ab obligatione predicta, idem-

que Guillelmus niille libras tantum ex dictis tribus milibus solvisset

pro dicto domino Clarimontis ad se exonerandum ex causa supra-

dicta receptoribus nostris: Carcassoni petebat dictus dominus Clari-

montis a dicto Guillelmo, ut eum liberaret a duobus milibus libra-

rum residuis de debito supradicto. .i. Xos igitur attendentes grata

obsequia per dictum Guillelmum, militem nostrum, exbibita dicta

duo milia librarum turonensium nobis per dictum dominum Clari-

montis ex dicta causa promissa dicto Guillelmo. militi nostro, libera-

liter concedimus et donamus. Qui Guillelmus compensando duo

milia librarum ipsa cum hiis, que ipse ex causa dicte dotis debebat

dicto domino Clarimontis, liberavit ipsum dominum ab obligatione,

qua nobis tenebatur ex finantia supradicta, et nos eum similiter de

ipsis liberamus. In quorum testimonium sigillum nostrum fecinius

hiis apponi. Actum Pictavis die prima iulii anno domini millesimo

trecentesimo octavo.

IX.

Nogaret's „Protestati ones super facto Bonifacii". (1308.)

Arch. nat. J 908 nr. IH und 17. In zwei Ext-iiiplart-n erhalten;

das eine (nr. 13), von uns mit A bezeichnet, ist ein Konzept von der

Hand Xogaret's, das andere (nr. 17), B, ist die Reinschrift, von einem

Schreiber geschrieben. Einige nachträgliche Verbesserungen in B,

die alle von Nogaret selbst gemacht wurden, bezeichnen wir mit C.

— Die Zeit ergiebt sich aus § 8.

1. Hec, que sequuntur, sunt protestationes Guillelmi de Xogareto,

domini regis Francorum militis, (pias facit ad cautelam l'uturorum

et sui securitatem, honore ecclesie in omnibus et per omnia sem-

per salvo.

2. Tradunt sancti patres crudelem esse, (|ui negligit tamam

suam^ Iterum ait veritas, (piod licet sit necesse, ut scandala veni-

' Vrgl. oben S. 24!i Auin. 1.
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ant, ve tarnen liomini Uli, per ([uem veniunt^ Unde tiadit apo-

stolus^, se non comosturuni, carnes in eternum, si frater eins propter

esum eins carnium scandalnm patiatur; cur enim, ait^, occidani Ira-

trem meum"), ])ro quo T'hristus mortuus? ü res niiranda scandali!

Licet enini'') sine i)eccato agam, licet utar iure licito, si tanien videam

iVatreni nieuni in lue scandalizari propter factum meuni, (juoad me
vere bonum et licituni, quod') ille frater mens ignorans'^j putat et indicat

illicitum et turbatum, peccat frater mens falso et teniere iudicando,

sed ego, qui tanien prebeo, eius occido animam. Quod si vitare

possem, reus sim mortis eins"); gratis enim fratrem meum occidi

iuxta predicta. Licet igitur, ubi nil mihi conscius sum, conscientia

mea') mihi sufficiat quoad me, non tarnen proximo sufticit, qui tur-

batur, nee mihi (juoad eum, cum, ut ait apostolus, eum occidam.

3. Hoc igitur intuens ac in tabulis cordis mei revolvens ego

G. de Xogareto, domini regis Francorum miles, uror et estuor in

immensum etenim pro^ fidei catholice defensione, pro sancte matris

ecclesie unitate servanda scismatisque vitando periculo, quod erat in

ianuis et paratum, nihilominus pro defensione^) domini mei regis ac

patrie, regni Francorum. Apud^ Anagniam'') cum comitiva gentis

armornm, quia sine mortis periculo non ijoteram aliter, adiens

Bonifacium tunc de facto presidentem ecclesie Romane, iam prius

de heresi, illegitimatione ceterisque gravibus criminibus, in admini-

culum premissorum jDropositis contra eum, accusatura seu delatum,

publice generali petito concilio congregari pro prosecutione huius

per jiersonas legitimas, missus a domino meo rege Francorum, ad

intimandum eidem Bonifacio, petendum etiani et requirendum ab eo

congregationem dicti concilii fideliter'* laboravi, non ad iniuriam eius

"vel alterius cuiuscunc^ue processi, sed fui solum iustitiara executus.

4. Hinc crucior, me namque dominus Benedictus sancte memorie

papa proxime defunctus') apud Perusium consortesque meos, qui

a) illuin A. — b) deest A, B. — c) so C auf Basur; quem A [B). —
d) ignorans veritatem A, B. — e) mortis eius deest A, B. — f) mea secura

A, B. — g) nihilom. pro def.j i)ro def. iiihilom. A. — h) Ananiam A. —
i) jjapa prox. def.j Bonilacii predicti successor A, B.

* Matth. 18;; Luc. 17 i.

- 1. Kor. 813; vrgl. Beilage II § 2 uud YI § 4.

'^
1. Kor. 811.

• Ueber pro stehen iu A wie iu BC die Buchstaben a und c, über dem
folgenden Apud 1), über fideliter d. Dauacli könnte man aber nur ordnen, wenn
man den ganzen Satz von uror bis regni Francorum vor fideliter ein-

schöbe.
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mihi in pvemissis fuere pix'sidio, per scrii)tur:ini publicum in loco

publico positam notavit, Büiiiracium antedictum cepisse, lilasfemiis

et iiiiuriis ofiendisse ac tliesauriim ecclesie nihilomiims dispursisse,

sacrilegium, parricidium, lese maiestatis nobis et") alia gravia cri-

mina ex factis Imiusmodi nobis per eum inipositis imjjingendo, nos-

que citavit ad andiendam sententiam absentcs, ignorantes et penitus

inauditos, certuni terminum nobis ad comparendum impossibilom

assignando, quo lapso statim nos innocentcs, inauditos et indeiensos,

iustas et evidentes causas defensionis hal)entes, si fuissonnis auditi,

condemnare voluit, locum ad sermonem paiavit. 5. Sed deus, (jui

respieit humiles et alta de longe cognoseit, tantam iniustitiam noluit

ad complementum venire, sed sine hominis manu dictum dominum

Benedictum paulo ante orationem sermonis infirmitatis virga**) per-

cussit suo iudicio, sie quod infra dies tres vel quattuor expiravit.

Paveant igitur omnes termini terre, presidentes ut subditi, deuni

ceU et terre. Xam temporibus pristinis Anastasium ^ Romano solio

Presidenten!, ac modernis temporibus Benedictum ex eadem vel simili

causa percussit. Durum est enim contra stimulum calcitrare. c. Cernat

enim quis(jue fidelis dicti domini Benedicti processus, ipsius iniusti-

tiam, cum sine preiudicio posito, quod dictus Bonifacius fuisset

catholicus, nosque de premissis culpabiles fuissemus, idem tamen

Bonifacius nos omnes cum omnibus nostris fautoribus, assentientibus

et adiutoribus absolverat ab omni sententia canonis et hominis ac

etiam ab omni pena quacumque. Quod fecerat predictus Bonifacius

ex post facto palam et publice, propter ({uod in nulluni casum con-

tra nos procedere debuerat dictus dominus Benedictus, maxime cum

dictum Bonifacium non ceperim nee alias tractaverim iniuriose, sed

ipsum a morte et ab aliis iniuriis pro posse defendi nee thesaurum

ecclesie dispersi, sed ipsum pro posse ecclesie salvum feci.

7. Verum ex dicto domini Benedicti processu licet iniusto nec-

non ex iusto, ut puto, processu seu facto tarn pio, tarn sancto,

ecclesie dei tam necessario in persona Bonifacii apud Anagniam habito

uror, dilaceror =), apud plures in terris diversis iudicor et*") scandalum

patior per ignaros. Prob dolor I singulos adire non valeo nieam eis

in dicto negotio iustitiam ostensurus, video, quod pcccant et scan-

a) ac A. — b) iuf. virga decst A, B. — c) dolaceror Jl (('). — .1) iiidicjr

et deest A, B.

> Hiermit ist wolil Papst Anastasius IL gemeiut, der durch seine Versuche,

das Schisma mit der griechischeu Kirelie beizule|,'e», wobei er dieser selir weit

entgegenkam, in Rom grossen Anstoss erregte und 998 nach nur zweijiilirigem

Pontitikat starb.
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dalizantur in nie, succurrere vero non i)ossum; preterea nescio, ut

scriptum est, an ira vel odio dignus sim, tinieo([ue, si forsan») ex

meis aliis peccatis hanc tribulationem '') iuste patiar, licet quoad

causam expressam iniuste, nam me alias peccatorem cognosco; nescio

insuper, an in diclo facto Bonifacii forte') (juain culpani contraxi.

(piani vidoant alii et non ego, scriptuinque reperio, (juod bonaruni

nientiuni est ibi culpam timere, ubi culpa non est ^, et ideo statim

Parisius intellecto processu dicti doniini Benedicti tani apud dominum

regem (juam apud officialem Parisiensem iudicio ecclesie me exponens

gestis intervenientibus publicis me quantum potui excusavi, defensiones

meas legitimas exposui, paratns eas prosequi legitime loco et tempore

opportunis apud sedem apostolicam. Sed per mortem impeditus pre-

fati domini Benedicti non potui ins meum prosequi, ut mibi expedivisset

et aliis, ad scandalum predictum tollendum. s. Ac tandem patre nostro

sanctissimo domino demente V*° divina Providentia subsequenter"^)

ad apicem surami pontificis assumpto veni Lugdunum, per dominum

regem instanter et pluries sibi significans et supplicans, ut me") super

iuris mei defensione audiret. Idem feci Pictavis tam preterito anno

quam isto
,

pluries et instanter clamans. Clamavi apud dominum

regem, apud reverendos patres cardinales, nunc singulariter, nunc

apud plures simul congregatos, per dominum insuper G. de Plasiano,

dicti domini regis militem, apud ipsum dominum summum pontifi-

cem, nuper boc idem feci, nunquam tamen sanctissimi"^) patris ipsius

potui videre faciem nee eius sanctam adire presentiam, quod est

mihi nimirum pena durissima: exprobationes exprobantium venerunt

super me lacrime mee frequenter, immo quodammodo incessanter

cooperuerunt faciem meam. 9. Quid ergo faciam, nescio, nisi (juod

ad instar filii prodigi, de quo in evangelio legitur-, elegi mihi con-

silium, ut, licet innocens de joredictis mihi impositis i)er dictum do-

minum Benedictum esse intendam, peccatorem tamen ex causis aliis

me cognoscens, multiplicatis supplicationibus ii)sura pulso patrem

sanctissimum, ut, etsi non sim dignus filius nominari ^), saltim me'")

penitentem computet inter servos penitentiam agentes de commissis,

ut sie refrigerer, priusquam abeam. Et cum in predictis in i)ersona

dicti Bonifacii factis et gestis et aliis, que circiter acciderunt, me
non cognoscam nee sciam culpabilem, immo puto super eis me iuste,

a) si forsan] quod A, B. — 1)) trib. forte A, B. — c) forsan J., B. —
d) deest A, B. — c) deest A, B. — f) domini mei Ä, B. — g) Mer folgt in

A und B ut me osculetur osculo oris sui, — h) me ut A, ut me B.

' Vrgl. Beilage VI § 4. - Luc. 15 n-
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salubriter et pie egisse, iudicium ecclesie subire puratus, \\)&e taineii,

qui pater est et consiliuiu capit in liberis, mihi consulat, i)rüsj)iciat

et provideat nedum fame mee, sed aiiiine niee saliiti ac Kcandalo

aliorum. lo. Sique videat, mihi") penit(Mitiam iniuiij^ciidam, vel iam

imposuerit vel in futurum iniponat, ego ad cautolain, si forsan ex

dictis causis indigeam , ([uod non puto, vel, si eo'') non iudigeani.

cum sciam mihi fore meritoiiuni a|)ud deum ac in redemptionem

utile peccatorum aliorum meorum, pctens'") absolutionem vel da-

tam recipiens'') omnis sententie excommunicationis canonis vel ho-

minis, si forsan, quod ignoro, ex causa aliqua sim ligatus, humi-

liter et reverenter penitentiam ipsam ad cautelara") recii)ere sum

paratus et devote deo prestante conq^lere , ac ex nunc eandem,

sive sit imposita vel imponenda""), accepto et reciino de presenti,

non intendens per hoc super dictis defensionibus meis, loco et

tempore Opportunist) legitime prosequendis, vel super aliis ([ui-

buslibet iuri meo renuntiari tacite vel expresse, sed (|uod ins nieum

in premissis et ahis quibuscunque sit per omnia mihi salvum. Pa-

ratus sum etenim meas defensiones legitimas'') proponere ac osten-

dere loco et tempore opportunis, tam coram domino summo pontifice,

(piani coram domino rege predicto, meo domino temporali, meam
innocentiam et aliorum, qui me ad predicta secuti sunt, et mihi

adherentium') legitime purgaturus ac etiam ostensurus, non inten-

dens per absolutionem cuiuscuncjue sententie vel penitentie sus-

ceptionem me ligatum ali(|ua sententia confiteri, maxime ex causis

premissis; sed eam absolutionem, penitentiam et remissionem plenam-